

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 2036/KH-SGDĐT ngày 20/12/2021 của Sở GD&ĐT Nam Định về việc cải cách hành chính năm 2022. Trường THPT Nguyễn Đức Thuận xây dựng Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2022 với những nội dung trọng tâm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên về ý nghĩa, tầm quan trọng, nội dung và mục tiêu, nhiệm vụ công tác cải cách hành chính, tạo sự đồng thuận, nhất trí cao để huy động và phát huy tối đa mọi nguồn lực nhằm thực hiện có hiệu quả công tác CCHC nhà nước trong giai đoạn hiện nay.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên đơn vị nắm vững mục tiêu, nội dung và các nhiệm vụ về CCHC; nêu cao tinh thần, trách nhiệm, có các giải pháp thiết thực để thực hiện tốt công tác CCHC trên các lĩnh vực.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, cải thiện dịch vụ công, giảm tiêu cực, phiền hà, giảm tối đa thời gian, chi phí của công dân, tổ chức khi giải quyết các thủ tục hành chính (TTHC), đồng thời góp phần nâng cao chỉ số CCHC và hoàn thành các mục tiêu phát triển GDĐT của nhà trường năm 2022.

- Tăng cường sự tham gia của người dân và các tổ chức xã hội trong triển khai, giám sát quá trình thực hiện CCHC của cơ quan.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, kịp thời, có chất lượng và hiệu quả. Nội dung tuyên truyền phải đầy đủ; hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, sáng tạo và phù hợp với tình hình của mỗi đơn vị.

- Công tác thông tin, tuyên truyền phải được thực hiện kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, phong phú về nội dung và hình thức theo hướng thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng; kịp thời đáp ứng nhu cầu nắm bắt, tìm hiểu thông tin về CCHC của CB, VC, người lao động trong nhà trường và nhân dân địa phương.

- Kết hợp công tác tuyên truyền CCHC với việc phổ biến, tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về GDĐT, việc thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước và Kế hoạch CCHC nhà nước của Chính phủ và Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng (khóa XI) về đổi mới căn bản và toàn diện GD&ĐT và các văn bản chỉ đạo của ngành;

- Tuyên truyền CCHC gắn với tuyên truyền thực hiện Nghị quyết TW4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết số 18, 19 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII về thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu quả; đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; các Nghị quyết của Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Phổ biến tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước và các giải pháp của tỉnh về cải cách hành chính.

- Tuyên truyền nội dung, nhiệm vụ CCHC: Cải cách thể chế, cải cách TTHC, cải cách bộ máy hành chính nhà nước; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ CB,CC,VC nhà nước; CCHC công; hiện đại hóa hành chính nhà nước, trong đó nội dung tuyên truyền tập trung vào việc triển khai thực hiện các văn bản; Các Nghị quyết của Tỉnh ủy và Kế hoạch UBND tỉnh về đẩy mạnh CCHC, nâng cao năng lực cạnh tranh, xúc tiến và thu hút đầu tư.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về cuộc cách mạng công nghiệp 4.0, những lợi thế và thách thức của các cơ quan hành chính nhà nước về công tác quản lý trong quá trình phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin (UDCNTT).

- Tuyên truyền kết quả việc thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu quả; đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị quyết số 18, 19 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII trên địa bàn tỉnh.

- Tình hình kết quả triển khai cải cách công vụ; các quy định của pháp luật về quản lý, tuyển dụng, khen thưởng kỷ luật đối với CB,CC, VC trong hệ thống hành chính; Quyền nghĩa vụ và trách nhiệm của CB,CC, VC trong việc thực hiện nhiệm vụ, đặc biệt là trong giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức; phổ biến triển khai những nội dung của Luật Viên chức và các nghị định, thông tư có liên quan, trong đó cần chú trọng tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Tuyên truyền việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành công việc; các văn bản quy định về công tác văn thư lưu trữ; việc duy trì và mở rộng áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO của đơn vị.

- Tuyên truyền các vấn đề cần biết khi thực hiện TTHC; các quy định của pháp luật về mối quan hệ giữa nhà nước và nhân dân; quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của các cá nhân, tổ chức trong việc tham gia giám sát quá trình CCHC.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 bảo đảm yêu cầu theo quy định tại Thông tư 32/2017/TT-BTTTT của Bộ Thông tin và Truyền thông; các lĩnh vực có TTHC giải quyết trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; tiếp nhận, trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích. Tuyên truyền việc cải thiện và nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), từng bước hiện đại hóa nền hành chính nhà nước trên các lĩnh vực quản lý.

2. Một số hình thức tuyên truyền

- Thực hiện công tác tuyên truyền vào các buổi họp cơ quan hàng tháng, các buổi họp giao ban về cải cách hành chính, Hội nghị NGCBQLGDNLĐ, lồng ghép nội dung CCHC với các Hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật của nhà trường.

- Đăng tải công khai, đầy đủ, các văn bản liên quan đến công tác cải cách hành chính lên cổng thông tin điện tử nhà trường.

- Tổ chức thực hiện mô hình: Nói không với những nhiễu, hách dịch, cửa quyền, luôn thân thiện, tận tâm trong giải quyết thủ tục hành chính tại nhà trường.

- Thực hiện niêm yết, công khai, hướng dẫn các thủ tục hành chính tại nhà trường.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2022 của Trường THPT Nguyễn Đức Thuận. Yêu cầu tất cả các tổ chuyên môn, Công đoàn, Đoàn trường và các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (đề b/c) ;
- Lưu: VT.

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ



Trần Quang Đức